66. Segons la visita pastoral del 27 de maig de 1886 (ADB, Visites pastorals, vol. 94, fol.
80, Inventari), «consta que el año 1101 el Obispo D. Berenguer la consagro, cuyas señales de
consagracion estan todavia marcadas pero aun da señales de ser mas antigua por su forma, que
no es de Iglesia.» Aquell mateix any 1101, i fins al 1109, l’arquebisbe de Tarragona era Beren-
guer de Castellví de Rosanes. La seva neboda, filla primogènita dels senyors del castell de Cas-
tellví Extrem de la Marca, fou casada amb la família de Montcada. Segons el Llibre Verd de Vila-
franca, fol. 352r. Jordi VALLÈS et al., El Llibre Verd..., p. 758.
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Quemadmodum ex Ade latere creata dicitur Eva, ita nichilominus ex latere
Christi formata creditur Ecclesia, cui tamquam propio capiti catholica fide compa-
ginata licet una per universum orbem esse credatur Ecclesia tamen ista corporalis
quae umbra est future veritatis localiter ad concionandos fideles populos ex pre-
cepto Dei et auctoritate scripturarum a fidelibus construitur et pontificum conse-
cratione decoratur. Quocirca venerabilis Berengarius Barchinonensis sedis episco-
pus non inmemor quante beatitudinis sit dignum domum Deo edificare et corporis
eius ac sanguinis consecrationi habitaculum preparare, ad honorem Dei ecclesiam
consecrare, disposuit in memoriam invictatissim Christi martiris atque pontificis
Saturnini in diocesi Barchinonensi, in penitense, infra terminum Castri Vetuli de
ipsa Marcha. Quam profanatam ecclesiam idem episcopus religiose consecrans
consignavit atque condotavit cimiterium in circuitu prescripte ecclesie ut iustitia
exposeit triginta ecclesiasticorum passuum ac idem cimiterium sub ea emunitate
corroboravit, ut si quis ab hodierno die et tempore aliquem vel aliquid alicui inva-
serit, vel quacumque rapacitate tulerit, comes scilicet vicecomes seu cuiscumque
ordinis nobilis persona vel mediocris, sive mínima, infra prescriptos terminos cimi-
terii compositione malignitatis legitime facta, pro emunitate loci iuxta kanonum
censuram incurrat et in excommunicatione permaneat donec iudicio Barchinonen-
sis pontificis aut eiusdem sedis clericorum compositione proelata prescripte ec-
clesie et conquerentibus satisfaciat. Habet itaque terminos predia unde prefate 
ecclesiae decime et primitie conferuntur; a parte orientis in ipso Cigar, et pervadit
subtus ecclesiam de Ripa Grossa, sive ad ipsam Olivariam, et vadit in ipsa via unde
veniunt parochiani de Palacio ad ecclesiam et usque in torrentem; a meridie in ipso
torrente Castri Vetuli unde currit aqua; ab occiduo in spelunca de Telvire et vadit
per ipsas planas usque ad Podium Rotundum, et vadit per alodium Bonifilii Gui-
tardi sive ad ipsum fornacem; a circio in vertice superiorum montium. Hoc autem
totum sicut superius dictum est nos seniores et vicarii prenominati castri qui sumus
inferius subscripti et firmanti pro redemptione animarum nostrarum et parentum
nostrum tam vivorum quam mortuorum predicte ecclesie laudamus et confirma-
mus in perpetuum et addimus ut ipsa ecclesia de omnibus alodiis que inde habet
vel largitione fidelium in antea adquisierit, decimas habeat et accipiat in propio abs-
que ulla contrarietate omni tempore. Dabit autem prefata ecclesia nostre sedi an-
nuatim pro censu solidos tres minus duos denarios. Ipsa die consecrationis Miro
Petri presbiteri dedit prefate ecclesie totum suum alodium et vineas videlicet quid-
quid habebat vel habere debebat infra terminos Castri Vetuli. Auctoritate quoque
pontificati quecumque iuris prefate erant vel esse debebant vel in futurum. Deo
propitio erat adquisitura eidem in perpetuum confirmavit et sub anathematis inter-
positione inde aliquid auferre vel minuere vel eius iustitiam celare prohibuit.